
                    
Γραφείο  : Θήρας  
Ταχ. Δ/νση : 441 00 Κόνιτσα  
Πληροφορίες : Χατζηρούμπης Νικ. 
Τηλ.  : 26550- 22498 
 
ΔΑΔ: 10/2024  

 
ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΔΑΣΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΚΥΝΗΓΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις  των άρθρων 251, 258, 259 και 261 του ΝΔ 86/1969 «Δασικός κώδικας (7/Α)»το άρθρο 11 του Ν.Δ 996/1971 

(192/Α), καθώς και τις διατάξεις των άρθρων 7 και 8 του Ν. 177/1975(205/Α),και τα άρθρα  57,58,59 του Ν. 
2637/98(200/Α). 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 11  της  με   αριθ. 414985/28-11-1985 (ΦΕΚ 757/Β΄/1985) Κ.Υ.Α. «Μέτρα διαχείρισης της 
άγριας πτηνοπανίδας» του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και του Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με τις αριθ. 366599/16-12-1996 (ΦΕΚ 1188/Β΄/1996), 294283/23-12-1997 (ΦΕΚ 68/Β΄/1998) και 
87578/703/6-3-2007 (ΦΕΚ 581/Β΄/2007) Κ.Υ.Α. και της Η.Π. 37338/1807/Ε.103/1-9-2010 (ΦΕΚ 1495/Β΄/2010) Κ.Υ.Α των 
Υπουργών Οικονομικών,  Εθνικής Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και  Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής   όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την αριθμ. Η.Π. 8353/276/Ε103/23-2-2012 (ΦΕΚ 
415/Β΄/2012) Κ.Υ.Α. των Υπουργών Εσωτερικών -Οικονομικών -Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας -
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής -Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

3. Το άρθρο 255 του ΝΔ 86/1969, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 57, παρ. 4 του Ν. 2637/1998. 
4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/Α΄/2003) «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις.» 
5. Την Διεθνή Σύμβαση της Βέρνης «Για την διατήρηση της άγριας ζωής και του φυσικού Περιβάλλοντος της Ευρώπης» όπως 

κυρώθηκε με τον Ν.1335/1983 (ΦΕΚ 32/Α) 
6. Την Διεθνή Σύμβαση Ρασμάρ «Για την προστασία του διεθνούς ενδιαφέροντος υγροτόπων και υδροβιοτόπων» η οποία 

κυρώθηκε με τον Ν191/1974(ΦΕΚ 350/Α). 
7. Την Σύμβαση της Βόννης «Για την διατήρηση των αποδημητικών ειδών που ανήκουν στην άγρια πανίδα» η οποία κυρώθηκε 

με τον Ν 2719/1999(ΦΕΚ 106/Α). 
8. Την Κοινοτική Οδηγία 79/409/ΕΟΚ «Περί διατηρήσεως των άγριων πτηνών» ,του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 2ας 

Απριλίου 1979» όπως κωδικοποιήθηκε με την οδηγία 2009/147/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 30ης 
Νοεμβρίου 2009 «περί διατήρησης των άγριων πτηνών» 

9. Την Οδηγία 92/43/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 21ης Μάϊου 1992 «Για την διατήρηση των  φυσικών οικοτόπων καθώς και της 
άγριας πανίδας και χλωρίδας». 

10. Τις με αρ.. 399/1993,540/1993,641/1993,1174/1994,1592/1998,590/1998,2580/2000,1047/2001,2603/2003 και1660/2022 
Αποφάσεις του ΣτΕ. 

11. Την με αρ.97734/4284/14-8-2007(ΦΕΚ 1657/Β) Απόφαση«Τροποποίηση Ρυθμίσεων Θήρας»  
12. Τις διατάξεις του Ν.3028/2002(ΦΕΚ 153/Α) «Για την προστασία  των Αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 

κληρονομιάς» 
13. Την αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/85494/2954/05-08-2024(ΦΕΚ4554/τ. Β΄/5-8-2024)   Απόφαση Υπουργού  Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας. «Ρυθμίσεις θήρας για την κυνηγετική περίοδο 2024 – 2025». 
14. .Τις διατάξεις του Ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 90 του 
«Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ 63/2005 
(Α’ 98). 

15. .Το Π.Δ.132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε με το 
Π.Δ. 29/2022 (Α’ 77). 

16. Το Π.Δ. 70/2015 «Ανασύσταση Υπουργείων … Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων … και μετονομασία του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 114). 

17. .Το Π.Δ 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων» (ΦΕΚ/17/Α). 

18. .Το άρθρο τρίτο της Π.Ν.Π. της 13ης.8.2021 (Α΄ 143) που κυρώθηκε με το άρθρο 2 του Ν.4824/2021 «Κύρωση: α) της από 
5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 138) και 
β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την 
ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του 
Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156). 

19. .Τις διατάξεις του Ν.4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς,….διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας,… και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 63). 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                   Κόνιτσα: 19/8/2024  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ                                                                         Απ. Πρωτ. 387004 
ΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΑΣΩΝ 
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΚΟΝΙΤΣΑΣ 

ΑΔΑ: ΕΝ6Υ4653Π8-ΖΥΕ



20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.08.2022  απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή 
Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528). 

21. Την ανάγκη διατήρησης των πληθυσμών όλων των ειδών της άγριας πανίδας σε ικανοποιητικά επίπεδα ώστε να 
ανταποκρίνονται στις οικολογικές επιστημονικές και μορφωτικές απαιτήσεις λαμβανομένων υπόψη των οικονομικών και 
ψυχαγωγικών τοιούτων στην περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου  Κόνιτσας . 

Α π ο  φ α σ  ί  ζ  ο  υ  μ  ε  
                              Α. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΚΑΙ ΘΗΡΑΜΑΤΑ 

1)Για την περιφέρεια του Δασαρχείου Κόνιτσας και για το κυνηγετικό έτος 2024/2025 καθορίζουμε την διάρκεια της 
κυνηγετικής περιόδου από 20 Αυγούστου 2024 μέχρι και 28 Φεβρουαρίου 2025. 
 2)Τα επιτρεπόμενα να κυνηγηθούν είδη, η χρονική περίοδος και οι μέρες κυνηγιού τους, καθώς και ο μέγιστος αριθμός  θηραμάτων που 
επιτρέπεται να θηρεύει ο κάθε κυνηγός στην  ημερήσια έξοδο του  αναφέρονται στο συνημμένο πίνακα  που ακολουθεί: 
 
 
    ΠΙΝΑΚΑΣ ΘΗΡΕΥΣΙΜΩΝ ΕΙΔΩΝ  

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΖΩΝΕΣ* ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΗΜΕΡΕΣ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 

1. ΘΗΛΑΣΤΙΚΑ 

1* Αγριοκούνελο  
(Oryctagus cuniculus) 20/8-14/9 15/9-10/3 Όλες  Χωρίς Περιορισμό  

2** Λαγός (Lepus europaeus)  15/9-10/1    Τε-Σ-Κ Ένα (1) 
3 Αγριόχοιρος (Sus scrofa) 20/8/-14/9 15/9-28/2 Τε-Σ-Κ     Χωρίς Περιορισμό 
4 Αλεπού (Vulpes vulpes)    20/8- 14/ 9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 
5 Πετροκούναβο (Martes foina)  15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 

2.ΠΟΥΛΙΑ(α. Δενδρόβια, εδαφόβια κ.α.) 
1 Σιταρήθρα (Alauda arvensis) 20 / 8 -  14 / 9 15/9-10/2 Όλες Δέκα (10) 
2 Φάσα (Columba palumbus) 20 / 8 -  14 / 9 15/9-20/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 
3 Aγριοπερίστερο (Columba livia) 20 / 8 -  14 / 9 15/9-20/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 
4 Ορτύκι (Coturnix coturnix) 20 / 8 -  14 / 9 15/9-20/2 Όλες Δώδεκα (12) 

5 Τρυγόνι (Streptopelia turtur) 20 / 8 -  14 / 9 

15/9- μέχρι 
τη 

συμπλήρωση 
του εθνικού 

ορίου 
κάρπωσης 

και όχι 
αργότερα 
από 30/10  

Όλες 
 ΤΕΣΣΕΡΑ 

 
(4)  

6 Τσίχλα (Turdus Philomelos) 20 / 8 -  14 / 9 15/9-28/2 Όλες 
Είκοσι πέντε (25) 

(Συνολικά από όλα τα 
είδη) 

7 Δενδρότσιχλα (Turdus viscivorus) 20 / 8 -  14 / 9 15/9-20/2 Όλες 
8 Κοκκινότσιχλα (Turdus ilacus) 20 / 8 -  14 / 9 15/9-28/2 Όλες 
9 Γερακότσιχλα (Turdus pilaris) 20 / 8 -  14 / 9 15/9-28/2 Όλες 

10 Kότσυφας (Τurdus merula) 20 / 8 -  14 / 9 15/9-28/2 Όλες 
11 Καρακάξα (Pica pica) 20 / 8 -  14 / 9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 
12 Κάργια (Corvus monedula) 20 / 8 -  14 / 9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 
13 Koυρούνα (Corvus corone) 20 / 8 -  14 / 9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 
14 Ψαρόνι (Sturnus vulgaris) 20 / 8 -  14 / 9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό 
15 Μπεκάτσα (Scolopax rusticola)  15/9-28/2 Όλες Δέκα (10) 
16 Κυνηγετικός Φασιανός (Phasianus s.p)    15/9-31/12 Τε-Σ-Κ Ένα (1) 
17 Πετροπέρδικα (Alectoris graeca)    1/10-15/12 Τε-Σ-Κ Δύο (2) 
18 Nησιώτικη Πέρδικα (Αlectoris chukar)     1/10-15/12    Τε-Σ-Κ Τέσσερα (4) 

ΠΟΥΛΙΑ (β. Υδρόβια και παρυδάτια) 
1 Σφυριχτάρι (Anas penelope)  15/9-10/2 Όλες 

Δώδεκα (12) 
 (Συνολικά από όλα τα 

είδη) 
 

2 Κιρκίρι (Anas crecca)  15/9-10/2 Όλες 
3 Πρασινοκέφαλη (Anas platyrynchos)  15/9-10/2 Όλες 
4 Σουβλόπαπια (Αnas acuta)  15/9-10/2 Όλες 
5 Σαρσέλα (Anas quercuedula)  15/9-10/2 Όλες 
6 Χουλιαρόπαπια (Anas clypeata)  15/9-10/2 Όλες 
7 Kυνηγόπαπια (Aythia ferina)  15/9-10/2 Όλες 
8 Τσικνόπαπια (Aythia fuligula)  15/9-10/2  Όλες 
9 Φαλαρίδα (Fulica atra)  15/9-10/2 Όλες 

10 Ασπρομετωπόχηνα (Anser albifrons)  15/9-10/2 Όλες 
11 Nερόκοτα (Gallinula chloropus)  15/9-10/2 Όλες Δέκα (10) 
12 Mπεκατσίνι (Gallinago gallinago)  15/9-10/2 Όλες Δέκα (10) 
13 Καλημάνα (Vanelus vanelus)  15/9-10/2 Όλες Δέκα (10) 

ΑΔΑ: ΕΝ6Υ4653Π8-ΖΥΕ



 
*Περιοχές της Χώρας οι οποίες μέχρι την 18/12/1985 είχαν χαρακτηριστεί με αποφάσεις του Υπουργείου Γεωργίας ΄΄ως 
ζώνες διάβασης των αποδημητικών πουλιών.΄΄ 
            Η ζώνη διάβασης τρυγονιών για την περιφέρεια του Δασαρχείου Κόνιτσας περικλείεται μέσα στα παρακάτω όρια:   

Αρχίζει από την γέφυρα ποταμού Αώου στο άκρο της Κόνιτσας, ακολουθεί τον Δημόσιο δρόμο Κόνιτσας – Ιωαννίνων 
μέχρι την γέφυρα του ποταμού Βοϊδομάτη, από εκεί ακολουθεί προς τα κάτω τον ποταμό Βοϊδομάτη μέχρι την γέφυρα του Αώου 
στο Μπουραζάνι. Από εκεί σε ευθεία γραμμή ανεβαίνει στην κορυφή «Αγ. Παρασκευή» Αετόπετρας και κορυφή «Προφήτης 
Ηλίας» Μαζίου. Ύστερα περνούν πάνω από το χωριό Μάζι που βρίσκεται το υδραγωγείο και μετά πάνω από το χωριό Ηλιόρραχη 
και κατ’ ευθείαν φτάνουν στη θέση «Πλάκα» όπου υπάρχει λατομείο. Από εκεί κατεβαίνουν στο γεφύρι «Μπούσι» του ρέμματος 
«Τοπόλιτσα» και ακολουθώντας τα κάτω άκρα των σπιτιών της Κόνιτσας καταλήγουν στη γέφυρα του Αώου από όπου άρχισαν. 
  
Τα όρια της ζώνης διάβασης των τρυγονιών περιοχής μας, έχουν καθοριστεί με την αριθ.73320/2160/εγκ.99/21-7-72 απόφαση 
Υπουργείου Γεωργίας. 

 
*Για το Τρυγόνι καθορίζεται συνολικά, ετήσιο εθνικό όριο κάρπωσης 36.000 άτομα, μειωμένο δηλαδή πλέον 87% σε 
σχέση με την μέση εθνική κάρπωση του είδους μεταξύ των ετών 2013-2018 Μετά τη συμπλήρωση του καθοριζόμενου 
ανωτέρω ετήσιου εθνικού ορίου κάρπωσης, παύει αυτόματα η θήρα του είδους. Η παρακολούθηση της κάρπωσης τόσο 
της ημερήσιας όσο και της   συνολικής μέχρι τη συμπλήρωση του ανωτέρω ορίου, γίνεται μέσω online εφαρμογής κινητού 
τηλεφώνου που έχει προμηθευτεί με μεριμνά της η Κυνηγετική Συνομοσπονδία Ελλάδος (Κ.Σ.Ε.). Η εφαρμογή θα 
διανεμηθεί στους κυνηγούς κατά τη διαδικασία έκδοσης της ετήσιας άδειας θήρας, είτε μέσω των συνεργαζόμενων με το 
ΥΠΕΝ Κυνηγετικών Συλλόγων, είτε μέσω των Δασικών Υπηρεσιών από τις οποίες εκδίδουν άδεια θήρας οι μεμονωμένοι 
κυνηγοί. Ο κάθε κυνηγός κατά την έκδοση της άδειας θήρας του θα εφοδιάζεται με μοναδικό κωδικό (QR) που θα του 
δίνει αποκλειστική πρόσβαση μέσω του κινητού του τηλεφώνου στην χρήση της εφαρμογής. Οι κυνηγοί σε όλη τη χώρα 
εφόσον θηρεύσουν τρυγόνια υποχρεούνται:  
1. Να δηλώσουν μέσω της εν λόγω εφαρμογής την ημερήσια κάρπωσή τους πριν την αναχώρησή τους από το χώρο του 
κυνηγιού.  
2. Να επιδεικνύουν την εκάστοτε ημερήσια καταχώρηση της κάρπωσης στα αρμόδια όργανα ελέγχου. Μετά την 
συμπλήρωση του ετήσιου εθνικού ορίου κάρπωσης, όλοι οι κυνηγοί θα ενημερωθούν μέσω της εφαρμογής με μήνυμα στο 
κινητό τους τηλέφωνο για τη λήξη της θήρας του είδους. 
 3. Οι κυνηγοί οι οποίοι δεν είναι κάτοχοι συσκευής κινητού τύπου smartphone: Για τους κυνηγούς αυτούς η δήλωση της 
κάρπωσης του τρυγονιού θα γίνεται με την αποστολή sms(τηλεφωνικού μηνύματος) στον αριθμό 6976580000.πριν την 
αποχώρησή τους από την περιοχή άσκησης θήρας. Στο μήνυμα θα αναγράφονται με την κάτωθι σειρά: 1. Αριθμός 
κάρπωσης τρυγονιών 2. Ονοματεπώνυμο 3. 12ψήφιος Αριθμός QR που θα παραλαμβάνει ο κυνηγός με την έκδοση άδειας 
θήρας 4. Περιφερειακή ενότητα στην οποία έγινε η κάρπωση. Μοναδική πρόσβαση στη βάση δεδομένων της εθνικής 
κάρπωσης του είδους, που θα ενημερώνεται αυτόματα από τη χρήση της εφαρμογής από τους κυνηγούς (ημερήσιες 
καταχωρήσεις κάρπωσης τρυγονιού) θα έχει αποκλειστικά το Τμήμα Διαχείρισης Άγριας Ζωής και Θήρας της Δ/νσης 
Διαχείρισης Δασών της Γενικής Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.  
 
Για τα λοιπά είδη  που είναι  τονισμένα στον ως άνω πίνακα θηρεύσιμων ειδών  ,επειδή η Ευρωπαϊκή Επιτροπή διερευνά 
το καθεστώς διατήρησης τους θεσπίζεται η υποχρεωτική δήλωση της κάρπωσης ανά κυνηγό και έξοδο μέσω on line 
εφαρμογής κινητού τηλεφώνου που έχει προμηθευτεί η ΚΣΕ ομοίως ως ανωτέρω για το τρυγόνι χωρίς εθνικό όριο 
κάρπωσης . 
 
Η ζώνη διάβασης τρυγονιών για την περιφέρεια του Δασαρχείου Κόνιτσας περικλείεται μέσα στα παρακάτω όρια: Αρχίζει 
από την γέφυρα ποταμού Αώου στο άκρο της Κόνιτσας, ακολουθεί τον Δημόσιο δρόμο Κόνιτσας – Ιωαννίνων μέχρι την 
γέφυρα του ποταμού Βοϊδομάτη, από εκεί ακολουθεί προς τα κάτω τον ποταμό Βοϊδομάτη μέχρι την γέφυρα του Αώου στο 
Μπουραζάνι. Από εκεί σε ευθεία γραμμή ανεβαίνει στην κορυφή «Αγ. Παρασκευή» Αετόπετρας και κορυφή «Προφήτης 
Ηλίας» Μαζίου. Ύστερα περνούν πάνω από το χωριό Μάζι που βρίσκεται το υδραγωγείο και μετά πάνω από το χωριό 
Ηλιόρραχη και κατ’ ευθείαν φτάνουν στη θέση «Πλάκα» όπου υπάρχει λατομείο. Από εκεί κατεβαίνουν στο γεφύρι 
«Μπούσι» του ρέματος «Τοπόλιτσα» και ακολουθώντας τα κάτω άκρα των σπιτιών της Κόνιτσας καταλήγουν στη γέφυρα 
του Αώου από όπου άρχισαν. Τα όρια της ζώνης διάβασης των τρυγονιών περιοχής μας, έχουν καθοριστεί με την 
αριθ.73320/2160/εγκ.99/21-7-72 απόφαση Υπουργείου Γεωργίας. 
 
 
 
Γ ΓΕΝΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΄ 
1. Απαγορεύεται το κυνήγι:  
1.1 Στα μόνιμα καταφύγια Άγριας Ζωής ( Βουρκοποτάμου, Πάδων, Παπίγκου, Αώου Κόνιτσας και Αετομηλίτσας ). 
1.2 Στα εκτροφεία θηραμάτων. 
1.3 Στις περιοχές όπου ισχύουν απαγορεύσεις θήρας ορισμένης χρονικής διάρκειας. 
1.4 Στους πυρήνες των Εθνικών Δρυμών. ( Εθνικός Δρυμός Βίκου – Αώου ).  
1.5 Σε ζώνη πλάτους πεντακοσίων (500) μέτρων κατά μήκος της μεθοριακής γραμμής της Αλβανίας. 
1.6 Σε όλες τις περιοχές οπού ισχύουν ειδικοί περιορισμοί θήρας σύμφωνα με το άρθρο 6 της 414985/29.11.85 (ΦΕΚ 757/τ. 
Β/18.12.85) κοινής Υπουργικής Απόφασης, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την κοινή υπουργική απόφαση 

ΑΔΑ: ΕΝ6Υ4653Π8-ΖΥΕ



Η.Π.37338/1807/Ε.103/1-9-2010 (τ. Β΄1495) και τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε αυτή με την υπό στοιχεία Η.Π. 
8353/276/Ε103/23-2-2012(ΦΕΚ 415/τ. Β΄) όμοια. 
1.7 Στις περιοχές για τις οποίες έχουν εκδοθεί Δασικές Απαγορευτικές Αποφάσεις Κυνηγίου, λόγω πυρκαγιών, τα προηγούμενα 
έτη και σε όσες περιοχές έχουν εκδοθεί και ισχύουν ή πρόκειται να εκδοθούν σχετικές αποφάσεις. 
1.8 Στους αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τόπους και μνημεία χωρίς προηγούμενη άδεια του Υπουργείου Πολιτισμού.  
1.9 Σε περιοχές που λειτουργούν νόμιμα κατασκηνώσεις και κατά την περίοδο της λειτουργίας τους, σε απόσταση μέχρι 
διακοσίων πενήντα (250) μέτρων από την εξωτερική περίφραξη αυτών 
 1.10 Σε περιοχές που λόγω παρατεταμένων χιονοπτώσεων ή ολικού παγετού δημιουργούνται αρνητικές για τα θηράματα 
συνθήκες επιβίωσης, σε εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 258 του ν.δ. 86/69 
2.Απαγορεύεται η αγοραπωλησία όλων των ειδών θηραμάτων, εκτός εκείνων τα οποία προέρχονται από εκτροφεία (δημόσια ή 
ιδιωτικά ), από ελεγχόμενες κυνηγετικές περιοχές ή από το εξωτερικό εφόσον έχουν τηρηθεί οι νόμιμες διαδικασίες απόκτησής 
τους 
 3. Η εκγύμναση των κυνηγετικών σκύλων επιτρέπεται αποκλειστικά και μόνο στους χώρους εκγύμνασης, που έχουν καθοριστεί, 
για την περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου Κόνιτσας, με την αρίθμ. 2907/2-4-2002 απόφαση του Δασάρχη Κόνιτσας και 
απαγορεύεται οπουδήποτε αλλού. 
 4.Κατά τη διάρκεια κυνηγίου αγριογούρουνου, λαγού μπεκάτσας και ορτυκιού, οι κυνηγοί υποχρεούνται να φέρουν στον 
κορμό του σώματός τους ένδυμα φωσφορίζοντος χρώματος πορτοκαλί (αποκλειόμενης απλής λωρίδας), ορατό από κάθε 
οπτική πλευρά, προς αποφυγή ατυχημάτων.  
 
 
 
Β. ΕΙ∆ΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ  
 
 
1. Απαγορεύουμε το κυνήγι της Μπεκάτσας (Scolopaxrusticola) στο καρτέρι, το πρωί και το βράδυ. 
2.Περιορίζουµε την χρησιμοποίηση σκύλων δίωξης για άσκηση κυνηγίου από 15-09-2024 μέχρι 28-02-2025 σε τρεις (3) ημέρες 
την εβδομάδα (Τετάρτη, Σάββατο και Κυριακή), δηλαδή µόνο τις ημέρες κατά τις οποίες επιτρέπεται, αντιστοίχως το κυνήγι 
του Λαγού (LepusEuropaeus) και του Αγριόχοιρου (SusScrofa). 
 Ο ανωτέρω περιορισμός της χρήσης σκύλων δίωξης δεν ισχύει κατά τη δράση των συνεργείων δίωξης αγριόχοιρων που 
συγκροτούνται από τις δασικές Υπηρεσίες στα πλαίσια του άρθρου 259 του  Δασικού  Κώδικα και των ομάδων κυνηγών που 
δραστηριοποιούνται δυνάμει της υπό στοιχεία 147/21886/25.01.2021 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 313). 
3.Επιτρέπουµε το κυνήγι του Αγριόχοιρου (Susscrofa) σε ομάδες μέχρι δέκα(10) κυνηγών,χωρίς περιορισμό στο όριο κάρπωσης  
κατά ομάδα και ημερήσια έξοδο. Για λόγους προστασίας της φυσικής παραγωγής του αγριόχοιρου, απαγορεύεται το κυνήγι σε 
όλη τη χώρα του νεαρού αγριόχοιρου όσο αυτός φέρει τις χαρακτηριστικές ραβδώσεις στο σώμα του, καθώς και τις χοιροµητέρες 
αυτών. 
4.Για όσα είδη πουλιών δεν αναφέρονται στην παρούσα απαγορεύεται το κυνήγι τους, σύμφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 2,3 
και 4 της Οδηγίας 79/409 της ΕΟΚ και σύμφωνα με τις όμοιες της 414985/29-11-1985 (ΦΕΚ 757/Β/18-2-1985) ΚΥΑ των 
Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και του Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας, «Μέτρα Διαχείρισης τα άγριας πτηνοπανίδας». 
5.Επιτρέπουμε το κυνήγι της Αλεπούς (Vulpesvulpes) και του αγριόχοιρου (Susscrofa)από 20-8-2024 έως και 14-9-2024 χωρίς 
σκύλο δίωξης στις ζώνες διάβασης από 15-9-2024 μέχρι 28-2-2025 με την χρησιμοποίηση κυνηγετικού όπλου και σκύλου 
δίωξης.Διευκρινίζεται ότι η χρησιμοποίηση σκύλου δίωξης για τα ως άνω είδη υπόκειται στους περιορισμούς της παραγράφου 2.  
6.Επιτρέπουμε το κυνήγι του  Πετροκούναβου (Martesfoina) από 15-09-2024 µέχρια 28-02-2025 µε την χρησιμοποίηση 
κυνηγετικού όπλου και σκύλου δίωξης. 
 
 
Η  ισχύς της παρούσας αρχίζει από 20 Αυγούστου 2024 και λήγει 28/02/2025.  
Η τήρηση της παρούσης ανατίθεται στα όργανα της Δασικής υπηρεσίας, Ιδιωτικούς Θηροφύλακες, Δημοτικούς και Κοινοτικούς 
υπαλλήλους στην Ελληνικής Αστυνομία και σε κάθε φιλόνομο πολίτη.  
Οι παραβάτες της παρούσας τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις των νόμων περί θήρας. 
 

 
                                                                                                                                     Ο ΑΝ. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ   
 
                                                                                                                                      
                                                                                                                                          ΧΡΗΣΤΟΣ ΛΑΓΟΣ  
                                                                                                                               ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΔΑΣΟΛΟΓΩΝ  
 
 
 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ                                                                                                                                                                                                                                                          
 
ΠΙΝΑΚΑΣ  ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  
 
1. ΥΠΕΝ - Δ/νση Διαχείρισης Δασών και Δ.Π. 
 Τμήμα Διαχείρισης Άγριας Ζωής & Θήρας Τέρμα Αλκμάνος Τ.Κ. 11528 Ιλίσια ΑΘΗΝΑ 

ΑΔΑ: ΕΝ6Υ4653Π8-ΖΥΕ



2. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου -Μακεδονίας. 
3. Δ/νση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών (Mαρ. Κοτοπούλη 62 – 454 45 ΙΩΑΝΝΙΝΑ). 
 4. Δ/νση  Δασών Ν. Ιωαννίνων  
   (Mαρ.  Κοτοπούλη 62 – 45445 ΙΩΑΝΝΙΝΑ ).  
5. Δήμος Κόνιτσας ( Ενταύθα ) (με την υποχρέωση της δημοσίευσής της στις Τοπικές Κοινότητες και την αποστολή του σχετικού 

αποδεικτικού δημοσίευσης . 
 
6. Δήμος Ζαγορίου, 440 07 – Ασπράγγελοι (με την υποχρέωση της δημοσίευσής της στις Τοπικές Κοινότητες και την αποστολή 

σχετικού αποδεικτικού δημοσίευσης. 
 7. Αστυνομικά Τμήματα (Κόνιτσας-Πυρσόγιαννης) στις έδρες τους.  
8. Ε΄ Κυνηγετική Ομοσπονδία Ηπείρου (Οπλ. Πουτ. 19 – 45332 ΙΩΑΝΝΙΝΑ 
9. Κυνηγετικό Σύλλογο Κόνιτσας, Ενταύθα (με την παράκληση να δώσει οδηγίες στα μέλη του).  
10. ΟΦΥΠΕΚΑ Μονάδα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Βόρειας Πίνδου.(Δήμος Ζαγορίου- Ασπράγγελοι). 
 11. Δασαρχεία Ιωαννίνων-Μετσόβου έδρες τους. 
 12. Όλους τους Δασολόγους, Δασοπόνους, Δασοφύλακες (για την εφαρμογή). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

ΑΔΑ: ΕΝ6Υ4653Π8-ΖΥΕ


		2024-08-19T19:35:25+0300
	Athens




